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ABSTRAKT

Úkolem bakalářské práce je analyzovat současný stav procesu vstřikování na vybraném

stroji společnosti IRISA výrobní družstvo. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. Teoretická část práce objasňuje, jak fungují vstřikovací stroje, a detailně popisuje me-

tody průmyslového inženýrství, které lze uplatnit v plastikářském průmyslu.

Praktická část detailně seznamuje se společností, vybraným strojem a jedním výrobkem,

který se na stroji vyrábí. Následně se práce zaměřuje na zmíněnou analýzu současného stavu

vstřikování na stroji KM150, vyzdvihuje nedostatky vznikající při průběhu procesu a navr-

huje úkony, jež mohou předejít vzniku některých problémů.
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ABSTRACT

The goal of the bachelor thesis is to analyse the current state of the injection moulding pro-

cess on a selected IRISA machine. The thesis is divided into a theoretical and a practical

part. The theoretical part explains how the injection moulding machines work and describes

the industrial engineering methods that can be applied in the plastics industry.

The practical part comprehensively desccribes the company, the selected machine and one

product that is produced on the machine. Subsequently, the work focuses on the analysis of

the current state of injection moulding on the KM150, highlights the deficiencies that arise

during the process and suggests actions that may prevent some problems from occurring.

Keywords: injection moulding, injection moulding machine, moulding, differing part, gra-

nulation product, operator
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ÚVOD

V současné době je plastikářský průmysl velký fenomén a perspektivní volba pro výrobní

společnosti. Plasty se protlačují do všech odvětví průmyslu, například i do stavebnictví. Kaž-

dým rokem se objevují nové plastické materiály například: tvrdší, pevnější, pružnější, s tenčí

stěnou, prostě dle potřeb finálního produktu z nich vyrobeného.

Tato bakalářská práce je zaměřena na výrobku konkrétního výrobku na konkrétním stroji

společnosti IRISA výrobní družstvo. Tato společnost se zabývá nejen vstřikováním plastů,

ale také výrobou vánočních ozdob a kartonážní výrobou. Ovšem bakalářská práce je kon-

kretizována na vstřikování plastů na stroji KM150. Analyzuje současný stav procesu vstři-

kování a navrhuje možnosti jeho zlepšení.

Teoretická část práce nejdříve čtenáře seznámí se vstřikovacím strojem a dalšími možnými

způsoby, jakými se plasty zpracovávají v průmyslu. Dále objasňuje čtenáři metody průmys-

lového inženýrství, jež jsou využívány v dané výrobě a řídí i udržují celý proces „štíhlý“.

Praktická část důkladně představuje společnost, rozebírá její historii, dále se konkretizuje na

závod 2 – lisovna a výrobek PRIM, na který je tato práce zaměřena. Následuje analýza

SWOT, která hodnotí silné a slabé stránky společnosti, a také se zabývá tím, jak na společ-

nost působí její vnitřní a vnější prostředí. Důraz byl kladen na analýzu procesu vstřikování,

kde je nejprve představena mapa toku hodnot společnosti, dále je znázorněna procesní ana-

lýza vstřikování výrobku PRIM, a nakonec jsou důkladněji popsány kroky, které proces za-

hrnuje, a bez kterých by nemohl správě proběhnout.

Po vypracování analýz současného stavu jsou vyzdvihnuty nedostatky a navrhnuty zlepšení

nebo preventivní opatření proti těm nedostatkům, které by mohly vzniknout.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnotit současný stav vstřikování a navrhnout doporu-

čení ke zlepšení ve společnosti IRISA výrobní družstvo, s konkrétním zaměřením na stroj

KM150 a výrobek PRIM. Práce se zaměřuje na popsání všech úkonů, které zahrnuje výrobní

proces vstřikování, snaží se odhalit nedostatky a zkrátit celkovou průběžnou dobu procesu.

V rámci teoretické části jsou popsány způsoby zpracování plastů v průmyslu, dále pak filo-

zofie štíhlé výroby a metody průmyslového inženýrství, které souvisí s výrobou ve vybra-

ném podniku.

Praktická část práce je zaměřena na SWOT analýzu a analýzu současného stavu vstřikování

pro konkrétní stroj, identifikuje nedostatky, podává návrhy a doporučení pro eliminaci od-

halených nedostatků.

 Analýza současného stavu vstřikování na stroji KM150

 Mapa toku hodnot

 Procesní analýza

 Zpracování dat z jednotlivých analýz

 Odhalení nedostatků a podání zlepšovacích návrhů
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METODY ZPRACOVÁNÍ PLASTŮ V PRŮMYSLU

Plasty jsou neobyčejně významné materiály, aplikované téměř ve všech odvětvích lidské

činnosti. V průmyslově vyspělých státech se můžeme s plasty setkat například ve strojíren-

ství, elektrotechnice, nábytkářství, zemědělství, stavebnictví a také v potravinářském prů-

myslu (obalová technika). Plasty ve srovnání s ostatními tradičními materiály dovolují za-

vádět vysoce produktivní technologie a umožňují dosáhnout vysokého stupně využití mate-

riálu (90 až 95 %, u kovů je to pouze 60 až 80 %). Pro jednoduché možnosti tváření plastů

činí náklady na zpracování plastů jen asi 15 až 40 % nákladů na zpracovávání kovů. Plasti-

kářský průmysl je proto jedním z nejefektivnějších odvětví národního hospodářství. (Mle-

ziva, 2000, s. 471)

Podle Mlezivy můžeme metody tváření plastů rozdělit na:

1. Zpracovávání za vysokých teplot a tlaků (tváření polymerů v plastickém stavu): vstři-

kování, vytlačování, válcování, lisování;

2. Zpracovávání za nízkých tlaků: lití bloků, dutých těles a fólií, zalévání a impregnace,

vrstvení a natírání, máčení. (Mleziva, 2000, s. 475)

1.1 Přípravné zpracování plastů – granulace

Jednotlivé šarže stejného polymeru se liší rozdělením molekulární hmotnosti. Kromě mole-

kulární nerovnosti, obsahují komerční materiály stabilizátory, změkčovadla, plniva, barviva

a jiné látky, které ovlivňují jejich výsledné vlastnosti, jak fyzikální, tak mechanické. (Brum-

mel a kolektiv, 1977, s.102)

1.2 Vytlačování

Mleziva uvádí: „Vytlačování je tváření, při kterém je plast nebo kaučuková směs vytlačována

hubicí do volného prostoru. Používá se pro výrobu polotovarů z termoplastů (trubek, profilů,

desek a fólií). Ve šneku vytlačovacího stroje je materiál plastifikován teplem, prohněten

a pak vytlačen vhodně tvarovanou hubicí. Po výstupu z hubice profil ochlazením ztuhne.“

(Mleziva, 2000, s. 476)

Vytlačováním se vyrábí například plastové lahve a jiná dutá tělesa. Obrázek 1 na s. 13 zná-

zorňuje postup vytlačování. Část vytlačené plastové hadice se vyfukuje vzduchem do dvou-

dílné formy.
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Obrázek 1 Vyfukování dutých těles (Ausperger, 2015)

A – vyfukovací forma, B – kalibrační trn, C – parison (kus plastové hadice), D – hadicová

hlava, E – svařovací hrana, F – vyfouknutý díl, G – horní odstřižek, H – dolní odstřižek.

1.3 Vakuové tváření

Vakuové tváření je způsob tvarování plastových desek nebo fólií. Provádí se za tepla. Jeho

podstatou je minimální přemisťování částic hmoty. Používá se, pokud nejsou stanoveny pří-

lišné nároky na tvarovou přesnost. Tímto způsobem se vyrábějí například kryty, nádoby,

kufry apod.

Plastové desky je nutné před tvářením rovnoměrně rozehřát na požadovanou teplotu. Tato

teplota se odvíjí od tloušťky desky a druhu plastu. Pokud klesne teplota pod optimální úro-

veň, je potřeba vynaložit větší sílu k ohybu. Naopak překročí-li teplota požadované op-

timum, plast se trhá. Některé možnosti tažení jsou zobrazeny na obrázku 2, s. 14. (Skácel,

2013, s. 23)

Výhodou tohoto výrobního postupu je možnost připravit materiály s minimálním obsahem

vzduchových bublin a umožňuje dosáhnout vyššího obsahu výztuží. Nevýhodami jsou velký

obsah odpadu, vyžaduje velmi zručnou pracovní sílu a celý proces je velmi pomalý. Hlav-

ními aplikacemi jsou vojenské a letecké součásti, kde cena nehraje hlavní roli a důležité jsou

především fyzikální vlastnosti. (Jančář, 2003, s. 139)

[…]


používá pro výrobu PRIMu, má předepsáno 240 minut skladování při přibližně 24 °C a re-

lativní vlhkosti vzduchu 45 %. Tyto hodnoty jsou přibližně splněny po celý rok uvnitř haly,

kde mají tyto „čekající“ palety materiálu vyhrazený prostor.

V zimním období je nutné tuto dobu řádně dodržovat. Pro dosažení lepšího výsledku, paletu

s materiálem zbavíme strečovací fólie, aby teplý vzduch ke granulím lépe pronikl.

8.5 Změna skladovací plochy hotových výrobků

Protože změna „krátkodobé“, venkovní skladovací plochy pro vyrobené výlisky není možná,

z důvodu prostorové kapacity, jediným možným řešením, bez stavebního zásahu je, oka-

mžité převážení palet a giterboxů s výlisky, do vedlejší haly, kde se skladují dlouhodobě.

Okamžité převážení je nezbytné především v dobách, kdy dochází k vadám, způsobeným

vlivem klimatických podmínek, především v důsledku vlhkého vzduchu.

Dalším navrhovaným zlepšením, je stavební zásah do rampy, která je určená pro krátkodobé

skladování, což by ovšem zahrnovalo investici. Zasklení otevřených stran a pořízení shrno-

vacích dveří u vjezdu do rampy, by vyřešilo problém s vlhkostí vzduchu na tomto skladova-

cím prostoru. V nepříznivých klimatických podmínkách by se mohly výlisky skladovat na

tomto prostoru, bez rizika poškození.

8.6 Změna kontroly kvality výlisků

V kapitole 6.2 na s. 42 je popsána změna času kontroly kvality. Pro společnost by bylo

vhodné, aby zavedla kontrolu kvality dílů v čase, kdy se právě lisují. Tato změna „zkrátí“
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celý proces o 20 minut. Současná situace je nastavena tak, že operátor po naplnění gitter-

boxu, box odveze na mezioperační skladovací plochu a dává informaci oddělení kvality, že

daný gitterbox „čeká“ na kontrolu kvality a následné uvolnění výroby pro další operaci (po-

kovení).

8.7 Nákladovost návrhů

V tabulce 8 jsou zobrazeny všechny autorovi návrhy, které tato práce obsahuje, a které vedou

ke zlepšení procesu vstřikování. Tabulka dále informuje o potřebných nákladech pro usku-

tečnění jednotlivých návrhů a také možné bariéry, které mohou nastat, pokud je společnost

bude chtít uplatnit.

Tabulka 8 Náklady, bariéry a přínosy navržených opatření (vlastní zpracování)

Návrh Náklady Bariéry Přínos

Školení operá-
torů

10 000 Kč
Neochota operátorů

učit se nové věci

Méně NOK dílu, méně
nechtěných lidských

chyb.

Norma pro pře-
typování

0 Kč -

Standardizace spotřebo-
vaného materiálu při

přetypování, stále stejná
doba přetypování.

Investice do
nové formy

přibližně 350 000 Kč
Souhlas družstva s in-

vesticí
Redukce NOK dílů o při-

bližně 20 %

Investice do me-
zioperační skla-
dovací rampy

přibližně 600 000 Kč
Souhlas družstva s in-

vesticí

Předcházení vad z klima-
tických podmínek při

skladování + nové skla-
dovací prostory.

Změna času kon-
troly kvality vý-

lisků
0 Kč

Neochota oddělení
kvality, včasné předá-
vání informací o prů-

běhu výroby.

Snížení celkového času
procesu
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ZÁVĚR

Ve společnosti IRISA výrobní družstvo jsem analyzoval proces „lisování výrobku PRIM na

stoji KM150“. Snahou bylo identifikovat úzká místa, plýtvání a navrhnout opatření ke sní-

žení výrobního času, snížení počtu NOK dílů nebo eliminaci zbytečných pohybů materiálu.

Praktická část je rozvržena do pěti částí. První část důkladně seznamuje čtenáře se společ-

ností a vybraným produktem. Část druhá – SWOT analýza, popisuje silné a slabé stránky

podniku, zmiňuje také příležitosti a hrozby, které mohou nastat.

Třetí část je zaměřená přímo na výrobní proces. Různými způsoby analyzuje kroky vedoucí

k vylisování výrobku PRIM. V této kapitole jsem nejprve vytvořil mapu toku hodnot a poté

procesní analýzu. Mapa toku hodnot byla nápomocná k identifikaci úzkých míst a procesní

analýza detekuje plýtvání. Třetí část se dále zabývá vznikem NOK dílů, popisuje postup

jejich odhalení a práci operátorů.

V další kapitole jsou shrnuty nedostatky, které vyplynuly z analýz. Mezi hlavní nedostatky

patří: postup přetypování stroje, opotřebení forem, velký počet NOK dílů a mezioperační

skladovací plocha.

V poslední kapitole praktické části jsou návrhy a opatření pro možná zlepšení procesu. Nej-

větší přínos společnosti přinese nastavení normy pro přetypování stroje a změna času kon-

troly kvality dílů. Za zmínku také stojí zvážení investice do nových forem nebo změna me-

zioperační skladovací plochy. Zmíněné návrhy a opatření jsou na konci práce shrnuty do

tabulky, kde k nim jsou přiřazeny náklady, bariéry a přínosy.

Tato práce mě obohatila v oblasti průmyslového inženýrství. Osvojil jsem si používání prů-

myslových metod v praxi, naučil jsem se pracovat s naměřenými, výrobními daty a na jejich

základě vyvodit výsledky, které vedou ke zlepšení výrobního procesu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

NOK Neshodný, vadný.

ZTP Osoby zdravotně postižené.

ISO International Organization for Standardization

SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats

TPM Total Productive Maintenance

TQM Total Quality Management

TQC Total quality control
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