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Téma BP: Analýza procesu vstřikování na stroji KM150 ve výrobním družstvu IRISA

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 2

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ne

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 2

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 2

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 16

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená bakalářská práce je zaměřena na analyzování procesu vstřikování ve výrobním podniku. Cílem

bylo zhodnotit současný stav vstřikování a navrhnout doporučení ke zlepšení. V metodologii jsou zmíněny tři

metody (SWOT, mapování toku hodnot a procesní analýza), které autor využil pro analýzu, ale jejich využití

není popsáno, odůvodněno a není patrné, k dosažení jakých výsledků byly použity. V rámci teoretické části

se autor výrazně zaměřil na technologie zpracování plastů, ale tyto informace v práci nijak dále nevyužívá.

Obdobně popsal řadu nástrojů štíhlé výroby, z nichž využívá pouze VSM a doporučuje pouze SMED.

Informace o ostatních metodách tedy postrádají smysl, jelikož jejich využití v praktické části je nulové.

Zpracovaná SWOT analýza je obecně pojatá, bez bližší specifikace a kvantifikace jednotlivých faktorů.

Nikde není uvedeno, které faktory jsou jak významné, který kvadrant váhově převládá a zda převládají

faktory interního nebo externího prostředí. Vhodnější je zpracovat kriteriální SWOT. V mapě hodnotového

toku nejsou uvedeny zásoby, jednotlivé operační a přípravné časy (zaznačeny pouze na časové lince)

a požadavek zákazníka (zákaznický takt). Zpracovaná mapa není kompletní a vykazuje řadu nedostatků.

Následně navržená opatření by bylo vhodné doplnit priorizací nebo doporučenou sousledností realizace.

Otázky k obhajobě:

1) V práci uvádíte, že dochází k velké zmetkovitosti. O jakou konkrétní hodnotu se jedná? A jak byste

postupoval, abyste ji snížil, jaké metody a nástroje byste k tomu využil?

2) V práci uvádíte, že přípravné časy a čas sušení nelze zkrátit z technologických důvodů. Zvažoval jste

možnost jakékoli změny či úpravy technologie tak, aby bylo možné tyto časy zkrátit?

3) Je dřívější zahájení kontroly jedinou možností, jak zkrátit daný proces? Neexistují žádné další možnosti?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 17. 5. 2019

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.